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Стрыйская шляхта XV - начала XVI веков 

Сгрьrйский повет Перемышльской земли Русского воеводства Польско
го королевства занимал территорию нынешних Стрыйского и Сколев
ского районов Львовской области Украины. Большинство существовав
ших к началу XVI в. стрыйских королевских и шляхетских сел находилось 
в радиусе 10-15 км от поветового центра. В речных долинах покрытой 
лесами и горами Сколевщины было всего 6 шляхетских сел: Корчин, Кру
шелъница, Подгородим и Кроnивник - в среднем течении Стрыя; Сколе 
и Тухля - по берегам его самого многоводного притока Опор. В начале 
XVI в. в Сколе и Тухле было всего 8 ланов пахотной земли, однако пло

щадь бассейна Опора достигала 1000 кв. км, т.е. составляла по01ти полови.ну 

всего повета. 

Первое известие о стрыйском королевском селе датируется июнем 

1431 r.: Ягайло записал тогда 40 гривен на Стынаве некоему Миколато 
Раховскому. При Варнен0шке стрыйским старостой стал сандомирский и 
львовский магнат Заюшка Тарло. После его смерти в 1466 г. в качестве 
стрьrйских старост выступают породнившийся с Тарлами крупный львов
ский землевладелец русского происхождения Юрий Ходоровский ( 1469-
1472), Ян Оссолинский (1482 r.) и после 1487 r. - выходец из Малой Польши 
лъвовсJ<Ий каштелян Феликс Паневский, который в 1474 г. за 3603 злотых 
выкупил у Яна Пилеuкого соседнее Жидачовское староство. Умершему ранее 
1495 г. пану каштеляну наследовали его сы11овья1 • Их сестра Барбара с 1700 
злотыми приданого вышла за саноцкого шляхтича Рафаила Гумницкоrо 
(1494 г.): братья владели селами и в Саноцкой земле. Старший из них -
Аук:г Паневский - в 1508 r. заплатил крепости, предместья и двух десятков 
сел Стрыйского староства 18,5 rривны налогов. Внушительная сумма объяс
няется не столько количеством населенных пунктов - к тому же часть их 

была опустошена недавними татарским.и набегами, сколько размерами 6 
крупнейших сел. Реестр 1515 г. фиксирует наличие в них 15-20 и даже 
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25-26 ланов земли. Некогда единая Стынава разделилась на Нижнюю и 
Верхнюю соответственно с 11 и 7 ланами2• Во времена Владислава Ягайло 
размеры Стынавы, как и других стръrйских сел, были гораздо скромнее. 

Ншваздаж,, 

Родовое гнездо крупнейших стрыйских землевладельцев - поляков 
Нагвазданов - находилось на правобережье Стрыя, гранич:а с владения
ми жидачовцев Даниловичей и Дедушицких. Известный с 1446 г. Юхно 
Наrваздан из Станкова в 1469 r . предъявил люстраторам грамоты с запи
сью 30 гривен на Станкове и 100 на Лотатниках и должен бьm доставить 
в Краков купчую на села Жулин, Нянов и Стрелков. Залоговые доку
менты, по-видимому, следует связать с именами Ягайла или Варнен'!ИКа. 

В 70-е годы пан Юхно приобрел Нежухов на левобережье Стрыя и дер
жал в залоге некоторые львовские и перемышльские села Тарлов. В 

1482 r. он намеревался продать все 10 стрыйских сел за 4000 злотых 
Рафаилу Ярославскому, однако сделка почему-то сорвалась. Умер не ра
нее мая 1487 r .3 

У Юхна бьmо трое сыновей и три дочери: Анна - жена Бартоломея 
Губицкоrо, Дорота - супруга Клеофаса, и Збигнева - жена некоего войта 
Станислава (1497 г.). Двое братьев - Ян (1471- 1475) и Павел (1492-
1496) - упоминаются по l разу в перемышльских и по 2 - в львовских 
записк~. Скорее всеrо, они проживали в жидач:овских селах Наrвазданов. 

Третий сын Юрий Юх.но в 1491 r. получил 200 гривен приданого за 
женой Екатериной - дочерью львовского земского судьи Гюнтера Се
нявскоrо, в начале XVI в. приобрел rранич:ившее с Нежуховом село Голо
бутов, не позднее апреля 1504 г. занял уряд львовского хорунжия. В 1508 r. 
с 7 сел им бьmо уплачено 5 гривен 35 грошей налогов$. Фалишем, Долгим 
и другими селами, по-видимому, владели его братья. 

/kрчанские-Бранецкие 
Известиый с 1446 r. Михаил Верчанский долгое время был, пожалуй, 

единственным - кроме старост и Юхна Наrваздана - стрыйским шлях
тичем польского происхождения. В 1469 r. он предъявил люстраторам при
вилей о пожаловании Всрчанам немецкого права и купчую на Розrорцы. 
Последнее село еще осенью 1460 г. принадлежало некоему Яцко с Розгор
цев. В марте 1475 г. пан Михаил за 80 гривен приобрел граничившее с 
Верчанами Татарское. Продавцу села шляхтянке Екатерине (с сыном Ан
дреем) село досталось от матери Олены, а та, в свою очередь, получила его 

в качестве 80-rривенноrо приданого от кузенов Романа и Сенька6 . 
Михаил Верчанский умер на рубеже 80-90-х годов. Его единственная 

дочь и наследница Марушха вышла замуж за сына львовского судьи Пет
ра Бранецкоrо Миколая. Старший сын Марушхи н Миколая Бранецких, 
Ян <•Верч:анскин,>, расплачиваясь за долги матери, в апреле 1494 r. заложил 
половину Розгорцев Ивану Братковскому. Позднее он обосновался на 
Львовщине, уступив стрыйские владения младшему брату. Раздел владе
ний Яна и Станислава Бранецких произошел на рубеже XV- XVI вв. Послед-

2 AGZ. We Lwowie, 1894. Т. 16. № 2200. S. 253-254; Zrodla dzicjowe (.далее - ZD). Warszawa, 1902. 
Т. 18. Cz. 1. S. 114,117, 143-145. 

3AGZ. Т. 7. № 88. S. 161-162; Т. 13. № 2791. S. 202; Т. 18. № 169,275,431,714, 724, 1577, 1784. S. 25, 39, 
65, 109,111,230,256; Т. 19. № 2889. S. 519; ZD. Т. 18. Cz. l (В). S. 6, 20. 

4AGZ. Т. 15. № 4449. S. 550; Т. 17. WeLwowie, 1901. № 786,982, 2235-2236, 2491. S. 110, 134,298,331; 
Т. 18. N1 LXIII, 2474, 2476, 2503- 2505, 3668. S. 110,364, 370, 5ll. 

Sfuid. Т. 17.N! МСССLХШ S. 504; Т. 18.№2107, 2734, 4097. S. 310,404, 558; ZD. Т. 18. Cz. 1. S. 114,144. 
6 AGZ. Т. 13. № 4556-4558. S. 345; Т. 18. No 633. S. 97; Т. 19. № 2702, 2747, 2789. S. 486,493, 396; ZD. 
Т. 18. Cz. 1 (В). S. 11. 
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ний со своих частей Верчан, Подrорцев, Татарского и Розгорцев в 1508 г. 
заплатил 46 грошей (почти 1 гривну) налогов. Граничившие с Верчанами 
Подгорцы - по-видимт,rу, также купля Михаила Верчанского. Запискам 
1467-1468 гг. известнЬI Петр и Ивашко с Подгорцев. Нелитне добавить, 
что в 30-е годы XVI в. Станислав Бранеuкий был женат на вдове (доче
ри?) Юрия Нагваздана Екатерине, а их сын Станислав Бранецкий в 40-е 
годы владел селами обоих семейств7• 

Тешаровские 
Владелец самого северного стрыйского шляхетскоrо села Тешаров Сте

фан Лацка при Варненчике стал держателем королевского села Угорское, а 
умер в 1447- 1449 п. У Стефана бьmо двое сыновей: Ивашко и Юхно, и дочь 
Маргарита - супруrал:ьвовскоrо шляхтича Станка Мороховского (1450 г.) . 
Ивашко умер бездетным в 1472- 1476 гг. Женатый на галицкой шляхтянке 
Маланьке Золо•1евской (1471 r .) Юхно Тешаровский летом 1480 г. заложил 

УгорскоеЛюбенецким, а умер в начале 90-х годов. Записка от 13 марта 1498 г. 
упоминает его сынов.ей - дедичей Тешарова· Стаса, Ивана и покойного 
Олехна8 • Их дальнейшая судьба неизвестна. 

То же самое можно сказать еще о 5 стрыйских шляхетских семействах. 
Владельцы Дубровлян братья Климек (Климент) и Мацей одну половину 

села ранее декабря 1470 г. заложили за 150 гривен львовским шляхтичам 
Пшибеньским, а вторую продали в феврале 1471 г. также за 150 гривен 
Ивашко Братковскому. Лишившийся земель на Стрыйщине Климент пос
ледний раз упоминается в записке rродского суда от 15 июля 1473 г.9 

Владелец Розгорцев Яцко расстался со своим дедич:ным селом в 60-е 
годы. Трудно сказать что-либо определенное и о судьбе бывших владель
цев Подгорцев (1467-1468) и Татарского (1475 г.)10• Дедичами граничив
шего с Нежуховом Заплатына выступали Игнат (1460 r .), Петр (1463 г. ) , 
Миц (1472 г.) , Онацко (1472-1480) и Микита (1496 г.) . Подобно Тещаров
ским, Заплатынские известны в 20-е годы XVI в. 11 

Держателем еще одного граничившего с Нежуховом села - Голобуrо
ва - в 60-70-е годы XV в. был жидачовский шляхтич Миколай Чернейов
ский. Его сын Ян в январе 1495 г. за 100 гривен заложил село Сенько 
Братковскому, и тот после 1503 г. уступил Голобутов Юрию Нагваздану12 • 

Пукеницк.ие 
Пукеницкие ведут свое происхождение от Драгина Волоха, который 

на рубеже XIV-XV вв. получил от Ягайла на условиях «регреше Допа
сюшз» и службы 2 копьями и 9 лучниками Чолганы и ряд других жида
ч:овских сел по соседству с Дедушичами и Задеревцом13 . В списке свиде
телей латинского варианта судной грамоты 1404 г. он упоминается меж
ду Михаилом Процевичем и Ход:ько Чемерычем, а в русском переводе -

1 AGZ. Т. 7. № 88. S. 161; Т. 13. №6721, 6860. S. 555,558; Т. 18. No 2354. S. 344; Т.19. № 3034, 3064-
3069, 3074-3076, 3085-3086. S. 571, 595-601, 605-609, 620-621; ZD. Т. 18. Cz. 1. S. Ш. 

1 AGZ. We L\vowie, 1887. Т. 12. № 3541, 3676, 3876. S. 344, 360, 377; Т 13. №3155, 4009, 4063, 
4142, 4180-4181 . S. 227, 293, 297, 303, 305-306; Т. 17. № 706. S. 68, Т. 18. № 125, 899 (с), 
945, 1430, 1928, 2560, 3869. S. 20, 137, 143, 210, 284, 378, 532; Т. 19. № 860. S. 173; ZD. Т. 
18. Cz. 1 (В). S. 2. 

9 'AGZ.T. 17. № 572,633. S. 53, 60; Т. 18. № 117, 157. S. 18, 24. 
ю IЬid. Т. 13. No 4556-4558, 6721, 6860. S. 345,555, 558; Т. 18. N~ 633. S. 97; ZD. Т. 18. Cz. 1 (В). S. 11. 
11 [bld. Т.13. No 4550,4556- 4558, 5194, 6721, 6860. S. 344- 145, 413,555,558; Т. 17. № 706. S. 68; Т. 18. 
№ 633, 1431, 2563. S. 97,210,379; Т. 19. № 3036, 3038. S. 574-576; ZD. Т. 18. Cz. 1 (В). S. 1 1 . 

12 AGZ. Т. 13. N'o 4770, 4826, 6117, 6855. S. 3369, 374,502,558; Т. 18. No 1344, 1385, 2464, 4097. S. 200, 2.05, 
361-362, 558; ZD. Т. 18. Cz. l (В). S. 21;ВonieckiA. HerЬarzpolski. Warsz.a\va, 1900. Т. 3. S. 369- 370; 
War=wa, 1904. Т. 7. S. 308. 

13 ВonieckiA. HerЬarzpolski. Warzawa, i901. Т. 4. 5. 16- 17; ZD. Т. 18. Cz. 1 (В). S, 8, 17, 29. 
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между Процевичем и Костько Солнечковичем (<•Драгун Волошин») 14• В 
ч:ервонорусских записках XV - начала XVI в. его потомки выступают 
как Чолrанские, Чолrанские с Пукеничей или Пукеницкие. Известный 
с 1439 г. сын Драrина Федько владел как Пукеничами, так и пожалова
киями Яrайла. В качестве жидачовского шляхтича он подписал конфеде
рацию 1464 r . против Одровонжей. В 60-е годы интересы Федька на 
Стрый:щине весьма энерrи'!Но защищал его сын Ивашко: в феврале 1469 
r. перемышльский староста Яков Конецпольский в присутствии короля 
обвинял Ивана в том, что тот, незаконно вступив в дроrобычские держа
ния старосты, обратил против него <<оружие и оскорбительные слова>>15 • 

У умершего в 80-е годы Федька помимо сына бь1ло четыре дочери: 
Маргарита - жена галицкого шляхтича Иванка Уrерницкоrо (1470 r.), 
Ганка - супруга Васька Роrожинскоrо (]479 r.), вышедшая за Васька 
Михайловского Ульяна (1483 r.) и Олена - жена Гриuка Креховеuкоrо 
из Галицкой земли ( 1487 r.). Известные запискам рубежа XV-XVI вв. Илья, 
Васько и Андрей Чолrанские должны быть сыновьями Ивашка. Илья 
Пукеницкий в 1508 r. заплатил с Пукеничей и вреиенно заложенного ему 
соседнего королевского села Угерское 44 гроша (0,92 гривны) налогов. 
Реестр 1515 r . свидетельствует о наличии в Пукеничах 7 ланов пахотной 
земли16. 

Братковские 
Владелец Братковцев, Березниuы, Лукавицы и части Нянова Ивашко 

Братковский в земских записках 1446 и 1466 г. упоминается как истец или 
ответчик в тяжбах с ближайшим соседом Юхно Нагвазданом. Православ

ное вероисповедание не помешало ему занимать в J465-1482 тт. уряд 
стрыйского rродс1,<ого судьи. Расширяя свои владения, он приобрел в J 4 71-
1477 rr. за 300 гривен Дубровляны (близ Нежухова), а D 1494 г. получил в 
залог от Яна Верчанского-Бранецкоrо половину Розrорцев. Последнее упо
минание <<Братковскоrо-старшего>> датируется 7 ноября 1497 r. и связано с 
конфискацией Братковцев за неучастие в посrюлитом рушеюrn17• 

У Ивашка было четверо сыновей и дочь Анастасия - жена Иванка 
Криницкоrо (1480 г.). Василъ Братковс:кий упоминается только в январе 
1480 r. в момент получения 60 гривен приданого за дочерью покойного 
галицкого шляхтича Ивашка Ском(о)рохского Анастасией. Записавший в 
марте 1492 г. 100 гривен вена жене Маше Любенецкой Богдан умер ранее 
1 S00 r., оставив безымянных сыновей и дочь Анну - супругу жидачовско

rо шляхтича Дмитра Рожнятовского (1S04 r.). Младшие сыновья судьи, 
Сенько и Петр, к началу XVI в. сумели вернуть конфискованные дедич
ные села и в 1501-1503 rr. держали в залоге Голобутов и дрогобычское 
Уличное. Заплатившие в 1508 r. по 0,5 гривны налогов со своих частей 
(половин?) Братковцев, Лукавицы, Нянова, Березницы, Розгорuев и Дуб
ровлян Федъко и Михаил Братковские, по-видимому, бьmи сыновьями 
Богдана. Реестр 151S r. говорит о наличии в Братковцах 11 ланов земли. В 
друrих селах бьmо по 3-6 ланов18• 

14 Kodeks dyplomatyczny malopol~ki. W Кrakowie, 1905. Т. 4. № 1084. S. 93; Южнорусские rрамоты. 
Киев, 1917. Т.1. № 38. С. 70. 

15 AGZ. Т. 7. № 55. S. 106; Т. 17 № 30. S. 3. С11. таюке: Т. 13. № 5896. S. 481. 
16 lbld. Т. 12. № 3460. S. 333; Т. 17. No 3056, 3941. S. 357,486; Т. 18. No 1258-1259, 1796, 3723, 3730. S. 187, 

258, 518-519; Т. 19. № 1091 , 3037. S. 207,574; ZD. Т. 18. Cz. 1. S. 116, 145. 
17 AGZ. Т. 13. № 2791, 5924, 6123-6124, 6135- 6137. S. 202,484, 502-503; Т. 18. № 157-158, 924, 1690, 

2353- 2354. S. 24, 141, 243, 344;Kutr7.eba S. Mateiyaly do dziejow pospolitego шszenia z lat 1497 i 
1509 // Archiwum komisji histoiyczлej. Кrakow, 1902. Т. 2. S. 112. 

11 AGZ. Т. 18. № 1313, 1318-1319, 2224, 2464, 2787, 2935, 3357, 4097. S. 195, 327, 361- 362, 412,428,472, 
558; ZD. Т. 18. CZ. 1. S. 115-116, 144. 
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КолоiJниЩ(ие 

Родоначальник К( о)лодющких Лацко ( «Филипп, иначе Лацко») Туста
новский вскоре после раздела с братьями 1447 r. стал владельцем пожало
ванных его предкам еще в 70-е годы XIV в. Колодницы и Долголуки, а 
умер, по-видимому, в 1462 г., оставив трех сыновей: Юрия, Леонарда и 
Андрея. В отличие от родичей Тустановских (из Дрогобычскоrо повета), 
братья к 60-м годам успели перейти в католичество. Юрий в 1469 г. полу
чил 50 гривен приданого за женой Екатериной Мышлятицкой, в 1491 r. 
участвовал в набеге на Меденичи и похищении из этого Дрогобычскоrо 
села 200 овец, умер бездетным после апреля 1498 r. Кажется, не оставил 
потомства и записавший в L485 r. 138 злотых вена на половинах своих 
частей Колодницы, Долголуки, Онастыря и Воли жене Елизавете (дочери 
покойного Яцка Корналовского) Леонард19. 

Младший из братьев, Андрей, в июле 1469 r. получил 75 гривен приданого 
за женой Софией, а 1 О лет спустя бьш убит соседями Любенеuкими. В декабре 
1479 г. бО-:rривен11ое головничество - вместо несовершеннолетних сирот Ста
нислава, Яна, Анны, Маруси и Елизаветы - получили их дядья Юрий и 
Леонард. Запискам начала XVI в. известен только женатый на Софии Дуни
ковской Ян КолодницкиЙ, однако подкоморские записки 20-30-х годов XVJ. 
в. говорят о пяти братьях: Станиславе, Яне, другом Яне, Юрии и Андрее. 
Летом 1532 r., во время тяжбы с Любенецкими, они предъявили Ягайлов 
привилей 1395 r. Записка 1524 r. назьшает Яна Колодницкого жидачовским и 
стрыйским судьей20: братья должны владеть селами и в Жидачовском повете. 
Иначе трудно объяснить отсутствие их имен в реестре 1508 г. 

Семигиновские 

Изве.стный с 1460 г. сосед Наrвазданов Иван Голубец из Семиrинова, 
проживдолrую жизнь, умер в мае или июне 1496 r. Одна июльская запис
ка того же года даже назвала его «старым Голубцом>>. У родоначальника 

Семиrиновских было четверо сыновей и незамужняя дочь Олухна. Мик
лаш упоминается лишь однажды - летом 1491 r. - в связи с записью 100 
злотых вена жене Федьке - дочери самборскоrо шляхтича Миклаша 
Гельницкого. Васько умер на рубеже XV- XVI в:в. Его сын Илья 29 апреля 
1505 г. получил 30 злотых за женой Олушей Высочаницкой и в тот же день 
передал их Петру Гельницкому в качестве приданого за своей сестрой 
Софией. Младший сын Голубца Микитя в коН11е XV в . вместе с Братков
скими лишился-своих владений, .в 1508 г. заплатил со своей части возвра
щенного 4-ланового Семиrинова 8 грошей. Доли его братьев были зало
жены Игнату Тустановскому и Ивашко Гошовскому-Корчинскому21 • 

Любенецкие 

Родоначальник Любенецких Юрий упоминается в записке от 2 нояб
ря 1439 r. Записка 1442 r . говорила о сыновьях Юрия: Станиславе (Стан
ка) и «его братьях». Их имена прозвучали только в 1461 г. Это были Анд
рей и Илько, «дедичи Любенца,>. Хорошо известные судебным запискам 
70-х годов Андрей и родные братья Михно и Петр - скорее всего сын и 
внуки родоначальника Любенецких. Андрей вместе с Игнатом Тустанов
ским в 1471 r. выкупил у Яна Корытко Трускавец. Умер в 1479 или 1480 r ., 
оставив сыновей Костька и Юрия и двух дочерей: Меланью - жену Алек-

1' AGZ. Т. 13. № 3116, 4770, 4826, CCCIV. S. 224. 369, 374-375; Т.18 . No 71, 1848, 2631, 3643, 3868. S. 12, 
268-269, 390, 508, 532; ZD. Т. 18. CZ. 1 (В). S. 29. 

21} AGZ. Т. 18. No 93, 1303, CCXIX. S. 14, 193-194, 471; Т. 19. No 3034, 3036, 3056-3057. S. 571-572, 574, 
589-590; .&niecki А. НеrЬап polski. Warszawa, 1907. Т. 10. S. L66. 

21 AGZ. Т. 13. No 4556. S. 345; Т. 18. № 2083, 2446, 2549, 2560, 3406, 3412-3413, 3668, 3827, 3877. S. 306-
307, 358, 377- 378, 477-478, 528, 533; КшzеЬа S. Materyaly ... S. 295, ZD. Т. 18. Cz. !. S. 114-116, 144. 
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сандра Татомира (1489 г.), и Марусю (Машу) - супругу сначала Богдана 
Братковского (1492 г.) , а затем Михаила(?) Радиловского (1500 г.) . Кость
ко в августе 1480 г. получил в залог от Юрия Тешаровского село Угорское, 
а умер в начале XVI в. Женатый на дочери покойного Станислава Ради
ловского Елизавете Юрий в 1508 г. заплатил с частей Любенцов, Трускав
ца, (трети?) Радиловичей и всего Угорского 3,5 гривны налогов22• 

Женатый на львовской шляхтянке Олухне Балицкой Мих.но умер без
детным не ранее апреля 1494 г. Его младщий брат Петр пережил свою 
жену Анну (дочь жидачовскоrо шляхтича Ивашка Дулебского) и в 1508 г. 
заплатил с частей 6-лановых Любенцов, Трускавца и заложен.ной Брат
ковскими части Розrорцев 42,5 гроша (0,88 rривны) налоrов23. 

Крушелытцкие 

Согласно подтверждению 1556 г. короля Снгизмунда II Августа Ягайло 
в 1395 г. пожаловал <<село в Тустанской волости Крушельницу на реке 
Стрый» неким Ивану и Демьяну24• Название волости заставляет вспомнить 
не только о дрогобычском селе Тустановичи, но и о древнерусской крепос
ти Тустань, которую, если верить польскому хронисту второй половины 
XIV в. Яну Чарюювскому, в 1349 г. захватили войска Казимира Великого. 
Люстрация 1564-1666 гr. сообщала о городищеТустань - пункте сбора 
мыта с направлявшихся в Дрогобыч купцов25. Городище находилось между 
селами Урич и Подгородцы., в 7 1<м от Крушельницы. Еще ниже по теqе
нию Стрыя лежали Корчин и - в месте впадения в Стрый Опора - 'Коро
левское село Верхнее Синеводное. В XIII в. там суruествовал хорошо укреп
ленный мщ1астырь святой Богородицы, в котором останаnливался Даниил 
Галицкий, возврашаясь в 1241 г. из Венrрии26• В контексте вышеизложен
ного, думается, не будет слишком смелым предположение, что во времена 
независимости Галицко-Волынского княжества цепь пограничных служеб
ных сел раскинулась не только в верховьях Днестра (на территории буду

щего Самборского повета), но и в среднем течении Стрыя. 
Информация о Крушельницких в записках XV в. крайне скупа. Мих

но в 1445- 1446 rr. судился с Татьяной Криницкой. Грицко в 1462 г. зап
латил венные 30 гривен вдове бездетного Прокопа Крушельницкоrо 
Татьяне и уступил свояченице Феде ее часть <<maternalium bonorum>> -
трети горных сел Сколе и Тухля, сохранив за собой такую же долю жены. 
В 1471 г. за 70 гривен он приобрел у Корчинских вторую треть Сколе. 10 
лет спустя родственник со стороны жены Федько Криницкий за 60 зло
тых заложил ему свои части Криницы и Кавскоrо. Державшие их в 1491-
1494 гг. родные братья Федько и Иван Крушелъницю-1е, скорее всего, бьши 
сыновьями Грицка. Осенью 1497 r. принадлежавшая Ивану часть Кру
шельницы была конфискована Яном Ольбрахтом и передана Аукту Па
невскому. Заплативший в 1508 г. со своих частей Крушельницы, Сколе и 
Тухли 0,25 гривны Петр Крушельницкий27 , по-видимому, был внуком 
Грицка. 

12 AGZ. Т. 13. № 1182, 1729, 4699. S. 84,121,360; Т. 17. № 1641. S. 170; Т. 18. № 132, 1430, 1902, 2224, 
2787, 3195, 3994, 4112. S. 21,210,280,327, 412, 455-456, 544, 559. 

:!! lbld. № 612, 2782, 3780-3781. S. 92,411, 523-524; ZD. Т. 18. Cz. 1. S. 114, 145. 
"Словник староукраiнсь!(оi мови XlV-XV ст. КИiв, 1977. Т. 1. С. 25, 518; Boniecki А. Heтbarz 

polski. Warszawa, 1908. Т. i2. S. 35\'. 
;,s Monurneпta Poloпiae historica. Lwow, 1872. Т. 2. Р. 627; Жерела дoicropиi Украiни - Руси. Лъвi.в, 

1985. т. 1. С. 204. 
2

' Полное собрание русских летописей. М., 1962. Т. 2. Стб. 787;. Крип's~кевич !.П, Галицько
Волинське КЮ1зiвство. Киiв,. 1984. С. 33. 

21 AGZ. Т. 13. N'o 2549, 2668, 4715-4716. S. 181, 191, 363;Т. 18. № 147, 1449, 2085-2086, 2385. S. 22,213, 
307, 348;Kut,zeha S. Matei:yaly ... N,! 247. S. 295; ZD. Т. 18. Cz. l. S. 116. . 
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Другие ветви рода в записках начала XVI в. представлены двумя Кру
шельющкими. Известный с 1480 г. Лука был дедичем части Крушельницы 
и держал в залоге от Криницких части Криницы и Кавского. В июне 1501 r. 
он за 10 гривен уступил часть Кавского Ивашко Тустановскому. Дедич 
•-шсти Крушелъницы Стецко упоминается в записке от 9 декабря 1505 r.28 

Корчи некие 
Безымянный сосед и современник родоначальников Крушельницких 

оставил троих сыновей: Ивашка, Грицка и Каленика. Бездетный Каленик 
не упоминается как живой после апреля 1489 r., когда он за долг в 100 коп 
грошей заложил свою часть Корчина племянникам Петру и МелеНТQ -
сыновьям Грицка. В феврале 1494 r. Мелень вместе с племянниками -
сыновьями покойных братьев Петра, Федька и Германа - судился с кузи
ной Марусей из-задедичных мадений. Тяжба затянулась до декабря 1505 г. 
Истцами выступали дедичи частей Корчина: все тот же Мелень, Герман, а 
также родные братья Андрей и Олехно (Александр) - сыновья покойно
го Федька. Олехно в 1508 г. заплатил со своей части Корчина 6 грошей. 
Уплативший с части Тухли 0,25 гривны Ивашко Корчинский, по-видимо
му, бьm сыном Петра29. 

Старший сын родоначальника Корчинских Ивашко бьm женат на 
Татьяне - совладелиц~ Сколе и Тухли, а умер ранее марта 1446 г. Эта 
Татьяна (Таца) с начала 40-х годов судилась с родной сестрой Федей 
(Ходей) из-за прав на дедичные села. Федя пыталась закрепить села за 
своим сыном Занько, но тот, кажется, вскоре умер бездетным. Та же судьба 
постигла неких Петра и Давида из Сколе. Неизвестная по имени сестра 
Татьяны и Феди была замужем за Грицко Крушельницким. К началу 60-х 
годов Сколе и Тухля были окончательно разделены на 3 части. Впрочем, 
Федя вскоре умерла, и 2/3 обоих сел перешли в распоряжение детей Ивашка 
и Татьяны. Последняя в феврале 1445 г. была уже замужем за Симка Кри
ницким, но до этого, кажется, успела побыть женой Прокопа Крушель
ницкоrо30. 

У Ивашка Корчинского и Татьяны были сыновья Федько и Ивашко и 
три дочери: Анна - жена Лукаша Мельновского (1467 г.), Федька - суп
руга Проца с Рудн.иков, и Маруся - жена жидачовскоrо шляхтича волош

ского происхождения Юрека Гошовскоrо (1471 r.). В 40-60-е годы сестры 
дважды собирались продать свою часть Корчина дядьям Грицко и Кале
нику, однако эти планы, видимо, так и не были реализованы. Передел соб

ственности тем не менее произошел: в 1469- 1481 гг. Федько, Ивашко, Анна 
и Федька уступили свои части Корчина и Тухли Юреку и Марусе Гошов
ским, а Сколе - Грицко Крушельницкому. В 1474 r. владения Гошовского 
были конфискованы за неучастие в походе против венгров в Силезию, 
однако уже в следуюшем году он выкупил их за 300 гривен у Яна Рьщаря 
с Молодовичей31 • 

Умерший ранее июля 1492 r. Юрек имел сына Ивашка и дочь Анну -
супругу Ивашка Былинского. Называвшийся то Корчинским, то Гошов
ским Ивашко в июне 1501 r. получил 80 гривен приданого за женой Ма
русей - дочерью покойного Игната Тустановского, а в 1508 r . заплатил со 
своих частей Семигинова, Тухли и Сколе 0,75 гривны налогов32. 

28 AGZ. Т. 18. № 1401, 1837, 2953, 4403. S. 207,266,430,591. 
29 IЬid. № 1886, 3470-3473, 3765. S. 277, 486- 487, 522, ZD. Т. 18. Cz. 1. S. 116. 
эu AGZ. Т. 13. №2480, 2545, 2653, 2736-2737, 3166, 3594,4715- 4716. S. 177,181,190, 197,228,258,363. 
JI IЬid. №2778, 5603-5604, 6551. S. 201,453,538; т. 18. № 57-58, 146-147, 683, 1448. S. 9-IO, 22, 104,213. 
32 IЬid. Т. 15. № 2235. S. 298; Т. 18. № 2465, 2948- 2951. S. 362,430; ZD. Т. 18. Cz 1. S.Ш. Ср. : .8oneskiA. 

HerЬarz polski. Warszawa, 1907. Т. 11. S. 139. 
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Подгородецкие 
Первые известия о Подгородецких датируются 7 марта 1475 r., когда 

Андрей Кудевич и Онисим Гарбачевич вьшожили по 100 гривен Яну Ры
царю за конфискованные у них части Подrородцев. В тот же день Онисим, 
Андрей, Иван Ешкович и дочь их покойного (необязательно родн·оrо) 
брата Лавра Ульяна совершили раздел дедичного села, а именно четырех 
дворищ и усадьбы. Многочисленные записки 1478 г. свидетельствуют о 
том, что упомянутая четверка, мягко говоря, выдавала желаемое за дей

ствительное. Список совладельцев Подгородцев оказался довольно длин
ным. Это Борис и Машко Чиковичи, Яцко Кудевич, Нестор, Юрек и другие. 
Большинство записок появилось на страницах градских книг в связи с 
тем, что шестеро Подгородецких, а также <<примкнувшие» к ним соседи 
Петр Корчинский и Грицко Крушельницкий совершили ночной набег на 
усадьбу Марциша Рапчицкого и вывезли опуда все сколько-нибудь цен
ное имущество33. 

Нетрудно догадаться, что при таком колич:естве совладельцев почти 
все судебные дела 80-х годов XV - начала XVI вв. посвящены имуще
ственным спорам между представителями различных придомков Подго

родецких. Записки 80-х годов говорят о том, что братья Кудевичи незакон
но владели дворищ<iми рано осиротевших Устиньи и Юрека. На рубеже 

XV-XVI вв. братья Стецко, Грицко и Дорож 5 лет суд~шись ·с родной сес
трой Татьяной - женой тустановского кмета Дорожа, не желая отдавать 
Оцененную В 28 гривен ее ДОЛЮ ОТЦОВСКОГО И матерИНСКОГО Имущества. 
При этом принадлежавшая Стецко половина дворища .не один год нахо
дилась в залоге у Петра Корчинскоrо. Запискам 1505 r. кроме Стецка, Грицка 
и Дорожа известны братья Федько и А1щрей с их племянниками Гаврило 
и Миклашем; братья Грицко и Павел; Занько и еще один Гр1щко. Какой
то из троих Грицков в 1508 г. заплатил 6 грошей - налог с 0,5 осаженного 
дворища-лана34• Владельцами оставшихся 3,5 лодгородецких ланов соста
витеmr налогового реестра пренебрегли. 

Кропивпицкие 
Находившиеся на границе Стрыйского повета - между самборско.й 

Ясеницей и дрогобычскими Тустановичами - Кропивники (Крапивник) 
в 30-40-е годы XV в. принаддеж.али Тустановским. По разделу от 3 января 
1447 г. село досталось Ивану Тустановскому. Однако уже в марте того же 
года совладельцами Кропивников выступают единоутробные братья Си
дор и Кузьма Кропивницкие. Иван и Кузьма умерли бездетными на рубе
же 40-50-х годов. Сгавший родоначальником Кропивницких .Сидор имел 
сыновей РаШI<а и Ешка (Иосифа) и двух дочерей: Настьку - жену Гриц
ка Берендича с Турьего (1476 r.), и Оришку - супругу Ивашка с Юрцев 
(1478 г.) . Вдова Сидора Анна дожила до 1491 r., однако еще в ноябре 1468 г. 
уступила сыновьям свою часть Кропивников. Умерший в 90-.е. гqды Раш- . 
ко оставил здравствовавшего еще в декабре 1505 r. сына Ивана и дочь 
Анну - жену Ивашка Гостиславского (1502, r.). Ешко умер в. 1504 или 
1505 г. 35 В 1508 г. 21 грош с Крапивников заплатил Юрий Кропивниu.кий. 
6 лет спустя он вместе с Миколаем и .Филька судился со стрыйским 

33 AGZ. Т.17. № 142(}-1424, 1530- 1537, 1545- 1552, 1602-1608, 1627-1634, 1643- 1650. S. 145, 159-
162, 166-167, 169- 171; Т. 18. № 624-625, 627. S. 95. 

:.. lbld. Т. 18. No 1080, 1488-1491, 1627, 2086, 2990, 3892, 3912, 3945, 3966, 4400-4405. S. 164,218,237, 
307,435,534,536,539,542, 591-592; ZD. Т.18. Cz. 1. S 116, 144. 

» AGZ. Т. 13. No 805,812, 3116, 3171, 3173, 3175, 3766, 3773,4061, 6867. S. 60--61, 224, 228, 271- 272, 296, 
559;Т. 17.No 3519. S. 417; Т. 18. No 866(а)-867, 1125, 1992, 3449, 3862, 4073, 4077.S. 132,170,293,483, 
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старостой Ауктом Паневским. Братья могли быть сьrnовьями как Иосифа, 
так и Ивана. К 1515 r. в Крапивниках бьшо 4 осаженных лана, однако «{Юр 
per Ungaros desertus»36• 

Стрыйская ШJ1ЯХта XV в. во многом напоминает своих соседей из Дро
гобычского повета37• Накануне введения: польского права стрыйскими се
лами владели 20- 30 шляхтичей, принадлежавших к 13- 18 родам. Ими были 
католики Юхно Наrваздан и Михаил Верчанский и правосла_вные: Сте
фанЛацка Тешаровский, Федько Чолганский-Пукеницкий, Лацко Туста
новский-Колодницкий, Иван Семигиновский, Юрий Любенецкий, трое 
братьев Корчинских, двое Кропивницких; несколько Заплатынских, Кру
шельницких и Подгоро.nецких; возможно, кто-то из угасшего рода вла
д~льцев Сколе и Тухли. Продавцы Дубровлян, Подгородцев, Розгорцев и 
Татарского могли быть жителями и Стрыйскоrо, и сос.~днего Жидачовс
кого поветов. Более или менее достоверные данные о происхоЖдении шля
хетских владений касаются только Колодницких, Крушельни:цких и Пу
кеницких, однако нет никаких сомнений, что большинство местных родов 

своим сословным возвышением обязано Владиславу Ягайло. 

В начале XVI в . стрыйская шляхта ~ это более 40 совершеннолетних 
землевладельцев мужского пола из 13 родов: Юрий Нагваздан, Станислав 
Бранецкий-Верч:анский, Стас и Иван Тешаровские, трое Пукеницких, без
детные Сенько и Петр Братковские, их племянники Федько и Михаил, 
пятеро братьев Колодницких, Микита Семиrиновский с племянниками, 
кузены Петр и Юрий Любенецкие, трое Крушельницких, шестеро Кор
чинских, дюжина Подrородецких, трое Кроnивницких, несколько Запла
тынских. 

В материальном отношении стрыйские роды уместно разделить на 3 
группы. Первая представлена владельцами десяти сел Нагвазданами. Зап
латившего в 1508 г. с 6,5 сел почти 6 гривен налогов Юрия Нагваздана 
можно поставить в ряд можновладцев. Бранецких, Братковских и Любе

нецких мы бы отнесли 1< средним землевладельцам. Умеренные размеры 
налогов с 4,5 сел Братковских и 3,5 сел Станислава Бранецкого обуслов
лены временными хозяйственными трудностями, преодоленными к 1515 r. 
Не столь оптимистично будУЩее прочих родов. Они владеют одним\двумя 
небольшими селами, успели измельчать в семейных разделах и в этом 
смысле ничем не отличаются от мелких землевладельцев Самборскоrо и 
Дрогобычского поветов. 

Summary 
The article of Dr. Prof. Serguey Pasbln «Striy ~оЬШtу in t11e I 511'- early 16th 

Centuries,> is devoted to the geneoalogy of Striy (Peremysbl, red Ruthenian) 
nоЫе fam-ilies in the 15th - early 16th Centuries: their origin, Ыооd ties, 
demographic changes and landowning. 
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Т. 12. S. 306. 

31 Пашин С. С. Дроrобычская шляхта XV - начала X.Vl века // Европа. Международный 
альманах. Тюмень, 2002. Вьm. 11. С. 68-78. 

зз 
З заказ 1828 


